
 

 

 

COMUNE DI BRIATICO 
Prov. di Vibo Valentia 

 
 

Deliberazione della Commissione Straordinaria 
con i Poteri del Consiglio Comunale 

 

DELIBERAZIONE N. 8 del 29 marzo 2019 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 E PIANO ANNUALE 2019  – 
ADOZIONE E NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

 
 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di Aprile, alle ore tredici nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Commissione Straordinaria, nelle persone seguenti Signori: 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario generale,Dott. Umberto Greco, il quale procede alla redazione 
del presente verbale. 

PREMESSO: 

- che con D.P.R. 11/05/2018 il Consiglio Comunale di Briatico è stato sciolto per la durata di 18 
mesi per cui la gestione amministrativa è stata affidata ad una Commissione Straordinaria 
composta dai Sig.ri sopra indicati; 
VISTO il D.M. 28/07/1995 n. 523 “Regolamento recante modalità di organizzazione e 
funzionamento delle Commissioni Straordinarie per la provvisoria gestione degli Enti locali”; 
Constatata la validità della seduta, risultando la partecipazione  dei componenti della Commissione 
Straordinaria in numero legale , viene posto in trattazione l’argomento in oggetto; 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

VISTA la proposta di deliberazione Responsabile dell’Area Finanziaria avente ad oggetto “PIANO 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 E PIANO ANNUALE 2019  – ADOZIONE E 
NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. ”allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 

N° NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTI 

1 Dr. LEONARDO LA VIGNA Presidente SI NO 

2 Dr.  FRANCESCO MAUCERI Componente SI NO 

3 Dr.ssa TERESA PACE Componente SI NO 



 

 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i., inseriti nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
 Visto il parere del Revisore, reso con Verbale N. 07 del 29 marzo 2019, che si allega 
anc’esso alo presente atto quale parte integrante; 
 

Assunti i Poteri del Consiglio Comunale, 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
LLPP avente ad oggetto “PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 E PIANO 
ANNUALE 2019  – ADOZIONE E NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO”, 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Affari Generali per 
l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare riguardo alla 
trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti; 
 
Indi 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

RITENUTA,sentito il Responsabile di Settore interessato, l’urgenza di provvedere in merito 
con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 
 
 

 

 

 



 

 

 

  
 
PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 E PIANO ANNUALE 2019  – 
ADOZIONE E NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-SETTORE LAVORI PUBBLICI 

VISTO il comma 1 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici) 
riguardante la programmazione delle acquisizioni delle stazioni appaltanti; 
CONSIDERATO che fini all’emanazione del decreto di attuazione previsto al comma 8 
dell’art. 21, le Amministrazioni, ai sensi del combinato disposto del comma 9 del 
medesimo articolo e il comma 3 dell’art. 216, continuano ad applicare le vecchie regole sia 
per la gestione dell'anno in corso che per la nuova programmazione; 
RISCONTRATO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il 
Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 
marzo 2018; 
DATO ATTO che tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni 
individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per 
la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri 
amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico 
dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell’amministrazione. 
CONSIDERATO per quanto sopra procedere nella redazione della programmazione 
triennale dei lavori 2019/2021 e l’elenco annuale 2019 secondo le modalità e gli schemi 
tipo, da inserire direttamente sul portale dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici; 
VISTO lo schema del programma triennale e l’elenco annuale dei lavori redatti a termine di 
legge dal Responsabile del Servizio interessato secondo le indicazioni fornite 
dall’Amministrazione; 
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato e del Settore 
Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
 
 



 

 

PROPONE  ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA  
CON I POTERI DEL GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 
Per i motivi esposti in premessa e che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti, 

 
1) DI ADOTTARE il programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’elenco 

annuale 2019 redatti dal Responsabile del Servizio secondo gli schemi tipo, 
allegato al presente atto in parte distinta per formarne parte integrante e sostanziale 
e precisamente: 

· Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 
· Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021—elenco degli 

interventi; 
· Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— interventi 

ricompresi nell’elenco annuale; 
· Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— elenco interventi 

presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati;  

2) DI DARE ATTO che gli interventi nel piano saranno oggetto di specifica previsione 
nei rispettivi Bilanci; 

3) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, del presente atto, 
contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

4) Di nominare l’Arch. Giuseppe De Caria, in qualità di Responsabile del Settore 
Tecnico, “Responsabile del programma” per le incombenze  relative alle procedure 
cui al D.M. 24.10.2014; 
        
                                                                          Il Responsabile dell’Area  Tecnica LLPP     
                 Arch. Giuseppe De Caria  
 
 
 
 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
Si esprime, ai sensi del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive 

modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile. 
 
Briatico, 29/03/2019 
       Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  Dott. Angelo Grande  



 

  



 

 

 

 



 

 



 

  



 

 

COMUNE DI BRIATICO 
Provincia di Vibo Valentia 

Viale Regina Margherita , 89817 Briatico 

Tel. 0963/391013 Fax 0963/391006 

 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

Verbale n. 07 Data  29/03/2019 

OGGETTO: 

Parere proposta di deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di 
Consiglio Comunale avente ad oggetto:  

“Piano triennale opere pubbliche 2019-2021 e piano annuale 2019 – Adozione e nomina 
Responsabile Unico del Procedimento”.  

 

  

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di marzo, alle ore 9.00, l’organo di revisione economico-
finanziaria 
 
 
Vista la proposta di deliberazione  ad oggetto: “Piano triennale opere pubbliche 2019-2021 e piano 
annuale 2019 – Adozione e nomina Responsabile Unico del Procedimento “; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 26/01/2019 che ha prorogato al 31/03/2019 la scadenza per 
l’approvazione dei bilanci di previsione 2019/2021 degli enti locali; 

 

Visto il  D.Lgs. 267/2000, 

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

  IL REVISORE DEI CONTI 

 

 Giuseppe Conforti 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA          IL SEGRETARIO 
 

Dott. Leonardo La Vigna      Dott. Umberto Greco 

____________________      _________________ 

Dott. Francesco Mauceri 

____________________ 

Dott.ssa Teresa Pace 

__________________ 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, copia della presente deliberazione viene pubblicata in all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 

124, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000) AL N° …….. 

Briatico, 10 aprile 2019 

               L’INCARICATO 

                                                                                                                              Giuseppina Pietropaolo                                                                           

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

verrà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. n. 

267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ……………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs 

n. 267/2000; 

Briatico, 10 aprile 2019 

p. IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Umberto Greco) 

____________________ 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini 
di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 

originale cartaceo è agli atti del Comune di Briatico (VV) ritualmente completo in ogni suo 
elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 


